Liber

V

Norantiū dēū simplicitatē dīnīaz scri-
pturaz et sinceritatē fidei subtrahūt. Et
hoc faciūt: qd nec vicini effecti sūt fidei:
aptēra et diuinās sc̄pturas absq; villo timo-
re cōtemp̄serūt: et corrūp̄tes eas emēda-
re se dicūt. Verum ne quis me putet fa-
sa aduersuz eos pferre: palam est omni b̄
noscere si quis vult exēplaria eoz accipe
et cū alīs nibilomin⁹ eoru⁹ exēplari⁹ cō-
ferre: inueniet etia⁹ inter se ipsa mltū dis-
sonare: quia vnuſquisq; vt sibi videt emē-
dat. Deniq; asclepiodoti n̄ pueniūt oino-
cu⁹ theodoto. tum deinde etiam discipu-
lis eorū sīq; forte transcriperunt: qd eis
vñuz est vel addere licuit vñ auferre: et oī
bus pferūt haber e se emēdata: magis au-
tēinq;nata exēplaria. Rursuz Hermofili
exēplaria nō cōsonant cū Apollonis
dis. Sed ne ipsa quidē sibūplis concor-
dāt: si priora cum posteriorib; conferas.
Semp em emēdant quibus semp displi-
cer quod emendāt. et noua queq; perqui-
rūt: cum eis que in vñu sunt videbuntur
aduersa. Quid autem temeritat habeat isto
admissum: neq; ipsos arbitror ignorare:
Aut ei nō credūt diuino spiritu scriptura-
ras esse conscriptas et sunt infideles. aut
semetipsos arbitran⁹ sapiētores esse spi-
rita sc̄to. Et qd alid indicant per hoc ni-
si quia a demone agunt. Neq; em negare
possunt factū suum: quādo qdē etiā ma-
nus eorum in ip̄s exemplarib; teneant:
et nouerit ip̄si qd a magistris suis et docto-
ribus scripturarū fm illud corrupte legi-
nūs etiam explanatiōis suscepint intel-
lectum. Quidam autem ex ip̄s ne corrū-
pere iam scripturas dignati sūt: sed peni-
tus abnegare legē sc̄z et p̄phetas: et obtenu-
tu impie hui⁹ assertiōis in vltimū p̄ditio-
nis gurgite deuoluti sūt. Deniq; hec suffi-
fiant histori⁹ esse mandata.

Explicit Liber quintus:

Incipit Liber sextus
Ecclesiastice Historie: cum capitulorum
annotatione.

De persecutiōne Seueri
Capl'm.I.

Cum Seue

r⁹ qd psecutiōib; agita-
ret ecclias p̄claras a mili-
tib; chū, p pietate certa-
mina martyri⁹ gereban⁹
p̄cipue tu apud Alexandriā qd ex oī egypto ac Thebaide velut i qddā stadiū pic-
tatis Atlethe d̄uceban⁹: qd pro supplici-
orum mortisq; patiēta consequebantur
a deo immortalitatis coronas.

De martyrio Leonidis p̄is Origenis
et de ip̄si⁹ Origenis a puerō institutione.

Capl'm.II.

En quib; et Leonides Origenis p̄
pmartyrio chū capiteplex tener⁹
adbuc etat⁹ sup̄dictū puer⁹ dereli-
qt. Quiq; qlib; animis ex eo erga
diuine legi studia viguerint nō erit ip̄ortu-
nū pauc⁹ exponere. p̄cipue qd et apō qd plu-
rimos opinio d̄ eo celeberrima diuulgau-
ta est. Et si qdē velit quis oēm vitam vi-
ri hui⁹ litteraz tradere monumentis cer-
tum est quia tanta sunt de eo ac talia: que
xp̄rium de eo et opus requirant: et ocium.
Hos tñ in pñti quāta possim⁹ breuitate
iserem⁹ huic op̄i: etiā que ad ip̄z spectat
paucā de multis: que vel ex ip̄si⁹ ep̄stolis
ad nos vñq; seruat⁹: vel ex alioz histori⁹
indicata cognouim⁹. Luius gesta si res
pateret et ex ip̄s cunabulis digna mibi
videt posteritas memoria. Decimū nan-
q; imperij agebat Seuerus annū: Alex-
andrie, p̄o q idem tēpus: omniq; egypto p̄si
debat letus. Ep̄scopatū i ea post Julia-
num Demetrius suscepit. Cum sup̄ mo-
duz accenso psecutiōis incēdio et multis
ea tempestate martyrio coronatis: in tā-
tum ardore capescēdi martyri⁹ puerulus
tunc adbuc Origenes exarserat: vt spōte
se p̄iculis ingereret: et alīs in certamie po-
sit⁹ p̄ceps in medios rueret: ita vt iſecta-
ri ip̄am mortē et rape velle videret quaz et
adipisci oimmodis potuissz: nisi qd̄ dispe-
satiōe dñi ad utilitatē putat⁹ p̄ toti⁹ ecclie
edificatiōe seruatus per sollicitudinē
matris qd̄ gloriose morti ei⁹ desideria im-
pedivit. Que cum p̄mo maternis ei obse-
cratiōib; supplicaret. vt sibi cōsuleret: vt
parceret matri: et ille ex his p̄cib; iſtāma-
tior ad amore martyri⁹ fddereſ: maxie ex-

Ecclesiastice historie

eo q̄ patrē iam teneri cognouisset in vinculis: et ipse p̄pere socius effici vinculorū eius ac martyriū festinarū arte q̄dam materni affectū inhibet. Etei cū maturare eū velle et āte Lucanū p̄pere ad agonū certamīa p̄sensisset: nocte cubiculū filij dormientis ingressa: oīa eius indumenta in quib⁹ pcedi ad publicū posat furata substratit ut per hoc domi residere necessitate cogere. Ille maternis impedit⁹ dolis: cū nihil aliō agere poss̄: nec tū mēs quiescere patet. andet aliqd sup̄ etatē. Epistolaz scribit ad patrē: se qdē maternis artib⁹ ditteri: s̄ illū tenere debere qd̄ cepit. Et ad dit ēt hec. Vide pater ne ppter nos aliud aliqd vel. Hec sunt p̄ma puerilia. Origenis rudimenta. Hic ludus eius infantie. Hec a tenero religiōis et pietatis indicia. Tal in erga deū coaluit affect⁹. Hinc iaz lectioni se cepit diuinorū volūminum mācipare: et in eruditōib⁹ fidei diuine se metipm hanc legniter exerceſ: qm̄ quidē iaz et a parēte in his imbui cepat: q̄ ei sensum inter seculares libros quib⁹ in prima etate erudiebat etiā nostraz scripturaz nōnulla interim legēda subiiciebat. Tum deinde paulatim etiā pferre hec scholari bus studijs cōmonebat. iaz inde etiam lectioes exigere p̄ singulos dies et memorie cōmēdare pueſ nō inuitū: uno potius erga hec discēda p̄mptiorē cogebat. quippe qui legens hec nō solo simplici intellectu videref esse cōtētus: sed negotia patri de scripture sensib⁹ ac q̄stionib⁹ comoueret: inquirēs ab eo qd̄ sibi videref q̄ per sp̄m sc̄tm scripture dicit inspirata: v̄l qd̄ diuini p̄silij tegat simplicitasista verborū. At ille simulabat qd̄ez increpare se euz et vetare vltra etatē alqd querere. ap̄ semetipm tū incredibilit exultabat: oīo p̄tēti gratias deo referens q̄ ei talis sobolise ē donauerat patrē. Deniq̄ frequent dicit dormiēti puerō religiosus ac sollicitus supueniēs pater opimentū pectoris detraxisse: et velut dei spiritu intus iclusō pectus eius tāq̄ templū quoddā venereatus et emulcens osculis abscessisse. beatum semetipm a deo effectū p̄ tante prosp̄lis felicitate gratular⁹. Hec et multa his silia in puerili etate Origenis extitisse memorant. Ut p̄o pater eius martyrio cōsu-

matus est: puer ip̄e cuz matre vidua et sex alijs paruul fratrib⁹ septimū cimū agēs etatis annū. in summa faculeatū penuria derelict⁹ est: qm̄ quidem census patern⁹ qui vel maxim⁹ fuerat fisco p̄ pscriptioñez sociatus est. Nec tamē ei defuit om̄i potētis dei. p̄udentia. Ob insigne nan⁹ q̄ vel litteraz vel religionis studiū a quādam nobiliz locupletissima femia p̄ familiariſ foueri cepit. Que tamen Paulū qn̄ dam Anthiochie ortū antique heresis famosissimū sectatorem adoptiuū domui sueillo in tpe habebat. In q̄ adolescentulus Origenes cum necessitatē haberet ap̄d p̄dictam feminam vna degere documētū iaz inde a puero fidelissime et catholice sue mētis ostendit. Nam cum ad suū p̄dictū virū velut ad magistrū et sumi nomis doctorē p̄ dies singlos imense multitudines conueniret: non solum heretico rū: vez et ex nostris mltorū p̄ eo q̄ eruditio nis ei summa ab oīib⁹ credereñ llo tamē pacto v̄l pro honoris grā: v̄l etiā p̄ necessitate p̄iunctionis flecti potuit. Origenes cum eosaltez in oratione cōsistere: ita ei a p̄ma etate ecclesiastice regule obseruātia honorabil⁹ fuit: et hereticoz societas exēcrabilis. sic ip̄e in qdā loco opis sui ait quia hereticoz execrādoctrīa est. Nec tū deerat ei erga cōmūes lras studiū in quib⁹ pater eū erudiendū tradiderat: sed exercitabat et in his mltō attētus etiā post cōsumationē patris. In arte nanc̄ grāmatica ita fuerat istruct⁹ vt et ad docēdū plene sufficeret: et ex hoc ei que ad necessitatē trāsigende domus videbant necessaria parentur.

De eo q̄ a puerō p̄bū dñi p̄dicabat:
Capl. III.

Erūm cuz p̄sset auditorio et grāmaticā doceret: sicut ip̄e inquisitū busdā scriptis suis refert: et cum ecclie ap̄d Alexādriā magisterij desset officiū: cunqoēs turbati p̄secuto rū nimis et ferocitatib⁹ aufugisse aliquanti gentiliū cōueniebant ad Origenē tūc ad. huc grāmaticā docentē: audire ab eo p̄bū dō nostra fide ac religiōe cupiētes. Quos ille non soluz ad fidem de p̄fidia cōvertebat verūtā pfecte vite iſtitutōib⁹ infor-

mabat. Quoꝝ p̄m extitit Plutarchus: qui p̄ ipm cōuersus ad fidē nrām: nō solū perfecte vīte instituta seruauit: verū etiā q̄ est sūma beatitudinis martyriū cōsecutus ē palmā. Secūdus cuꝝ hoc fuit Heraclas: et natura Plutarchi frater et meritus: Qui cū ab eo ī fide nrā atq̄ scienția: s̄z ī vīte purioris institutiōib⁹ ad pfectū fuisse instructus. Alexādrine ecclie pesse post Demetriū subrogat⁹ ē. Sed ea tempestate q̄ Aq̄la Alexandrie atq̄ Egypt⁹ p̄o p̄sidente p̄secutionū rabies increscebat: octauūdecimū Origenes agebat etatis annū: Quo in tpe p famosissimū apō oēs vel incredulos: vel fideles domi forisq̄ nomē ei⁹ effectu⁹ est: p̄cipue p id qđ sanctos oēs ī p̄fessiōis vinculis positos non solū sermone et cohortatiōe pfecte et spiritualis doctrine ad martyrium robora bat: verū etiā mltos suis officiis ac mīsterrīis et vinculorū penis et squalore carceris sublevabat. Sepedēnīz etiā aī tribunalia iudicū et ī ipis eoz cruciatib⁹ aderat: aduersum p̄phanas interrogatiōes iudicū: affectu eis ac mēte cōpatiēs: vultus et nutib⁹ si dici pōt velut firmiores eis respōsiōes subyccere gestiēs. Sed et cum sniam suscepissent eadē fiducia vtebat⁹ oībus se p̄culis inserens: nec trepidans corā p̄secutorib⁹ intuentib⁹ extremis q̄ osculis martyres salutare: ita vt nō nūc p̄ his etiā impet⁹ in cū gentiū fieret. Et diuina dextera cum administratione oīm p̄rectus euaderet. Verū nec enumerari facile: nec requiri pōt: quotiēs et q̄ crebro imo et p singulos pene dies de q̄ntis eū et q̄libo p̄culis dum erga p̄dicationē verbi dei impiger et promptus esset: eadem illa diuina dextera p̄seruavit: quotiēs in insidias positis qui cuꝝ clam interimerent es fugit. Et in tantuz aduersum se dū in op⁹ dei p̄mptus est infideliū cōcitauit insaniam: vt turme militum disposite domū ei⁹ in qua cōmanere videbat obsiderent. nec tñ eum capere: aut tenere potuerint dīni na p̄tectione seruatū. Tanta rabies contra eum mētes hominū incesserat: pro B solo q̄ plurimos per eum videbant ad fidem nostrā ab icredulitate cōuerti. Et in tantū quotidie aduersus est p̄secutio cui mulabat vt tota vībs maxima Alexādria